- § 214. Sed si uis facere quod cesset omne mirabile, respice alias causas, scilicet⁹⁴³ agentem sufficiens est et patientem⁹⁴⁴, quoniam si utrumque respicis, non miraberis quia uidebis tantam aptitudinem esse in una quod insufficientia⁹⁴⁵ alterius non facit admirari. Quando enim uides quod aqua frigida accendit ignem, et non extinguit⁹⁴⁶ ipsum, si tu respiceres causam agentem, mirareris⁹⁴⁷ quia non esset efficiens conueniens ad hoc. Sed quando tu respicis materiam illius effectus, ut puta⁹⁴⁸, quia est calx et⁹⁴⁹ sulphur quod est ualde inflamabile, ita quod minimum agens inflammat ipsum, tu uides quod nichil est mirabile.
- § 215. Similiter quando res aliqua non comburitur igne, mirabile est quando una de causis inspicitur sola. Sed quando scitur natura patientis aut debilitas agentis, nichil mirum. Maxima ergo radix experimentorum naturalium est in hoc, scilicet, ut eligant materiam paratissimam ad aliquid et hoc debile agens, aut fortissimum et materiam ualde indispositam; et faciunt homines, similiter⁹⁵⁰, aspiciere ad illam causam que non uidetur posse illud facere, et de alia⁹⁵¹ nichil dicunt⁹⁵².

⁹⁴³ scilicet *om. Mo*

⁹⁴⁴ agentem sufficiens est et patientem] agentem sufficiens etiam patientem *Bologna Rouen London* : agentem sufficientem etiam patientem *Köln* : agentem et patientem *Sannino*

⁹⁴⁵ insufficientia] sufficientia *edd.vett.*

⁹⁴⁶ extinguit] extinguitur *Sannino*

⁹⁴⁷ mirareris] mireraris semper *Sannino*

⁹⁴⁸ puta] *fort. par P*

⁹⁴⁹ et] uel *Sannino*

⁹⁵⁰ homines, similiter] similiter homines *Sannino*

⁹⁵¹ alia] illa *edd.vett.*

⁹⁵² sed si uis facere quod cesset ... dicunt *om. Le.* calx et sulphur quod est ualde inflamabile ... dicunt *om. P*

§ 214. Pero si quieres hacer que cese todo prodigio, pon tu atención en otras causas, como ya sabes en el agente suficiente y también en el paciente, ya que si te fijas en ambos, no te sorprenderás porque verás que hay tanta aptitud en una que la insuficiencia de la otra no producirá admiración. Cuando veas, por ejemplo, que el agua fría enciende el fuego, y que no lo extingue, si tú te fijas en la causa agente, te admirarás porque no hay fuerza adecuada para eso. Pero cuando tú te fijas en la materia que lo produce, por ejemplo, porque es cal y azufre que es muy inflamable, así un agente menor la hace arder, tú ves que no hay nada maravilloso.

§ 215. De la misma manera, cuando algo no arde con el fuego, es maravilloso si sólo se examina una de las causas. Pero cuando se conoce la naturaleza del paciente o la debilidad del agente, no hay maravilla. Por lo tanto el principal origen de los experimentos naturales esta en esto, a saber, que elijan una materia preparadísima para algo y el débil agente, o uno fortísimo y una materia sin suficiente preparación. Y hacen a los hombres, igualmente, fijarse en la causa que no parece que pueda hacerlo, y de la otra no dicen nada.

En esta explicación final, después de haber utilizado todo tipo de recetas y experimentos que da la impresión han ido sumándose desde diferentes fuentes, se pretende cerrar el anillo con una referencia precisa al inicio del manual: *Postquam sciimus quod opus sapientis est facere cessare mirabilia rerum que apparent in conspectu hominum* (§2).

Nótese en §215 el uso de los superlativos en una clara intención de ofrecer contrastes, con un estilo de carácter popular, *paratissimam materiam* en contraste con un *debile agens*, o un *fortissimum* agente epuesto a una *materiam ualde indispositam*.

– *respice; inspicitur; aspicere*. En este apartado teórico final, el texto utiliza diversos verbos del mismo campo semántico y, muchas veces, con la misma raíz *spec-*, ‘percibir. En §210 usó *conspectu* y *aspicitur*, pero también *uisum* y *apparet*; en §212 *aduertere* y en §213 *exibit*; todos, hay que señalar, semánticamente relacionados con el sentido que ya en las lenguas románicas debía de tener *mirare* (*vid.* en Corominas la detallada explicación en la entrada ‘mirar’).

- § 216. Et tu nota istud quia⁹⁵³ secundum istum modum incidit multitudo experimentorum multorum mirabilium⁹⁵⁴, et de hoc narrabo tibi quedam istorum ut confirmeris in uirtute predicta et scias etiam excogitare ingenia experimentorum.
- § 217. Si uis facere carbunculum uel rem lucentem in nocte, recipe nocticulas lucentes quam plurimas et ipsas contritas pone in ampulla uitrea et claude, in fimo equino calido sepelias et dimitte morari per quindecim dies et⁹⁵⁵ postea distillabis ex eis aquam per alembicum quam repone⁹⁵⁶ in uase de crystallo aut uitro. Tantam enim prestat claritatem quod in loco obscuro quilibet potest legere et scribere⁹⁵⁷.
- § 218. Quidam faciunt hanc aquam ex noctilis⁹⁵⁸, felle testudinis, felle mustele, felle furonis, et canis aquatici, sepeliunt in fimo et distillant ex eis aquam.
- § 219. **U**Vinum aut⁹⁵⁹ aquam ardentem sic facias⁹⁶⁰: recipe⁹⁶¹ trementinam⁹⁶² quam distillabis per alambicum⁹⁶³, uelut aqua ardens exhibit, et⁹⁶⁴ misce eam uino aut cui uis et accenditur si appropinquas ei candelam⁹⁶⁵.

⁹⁵³ quia] quod *Rouen Sannino*

⁹⁵⁴ mirabilium] naturalium *Sannino*

⁹⁵⁵ et *om. edd.vett.*

⁹⁵⁶ repone] repones *Sannino*

⁹⁵⁷ et tu nota istud quia secundum istum modum ...scribere *om. P*

⁹⁵⁸ noctilis] nocticulis *edd.vett. Sannino*

⁹⁵⁹ uinum aut *om. edd.vett.* si uis facere carbunculum ... uinum aut *om. Rouen*

⁹⁶⁰ facias] facies *P Sannino*

⁹⁶¹ recipe] respice *P*